№ 1-213/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Волгоград 30 октября 2024 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Шипаевой Д.А.,

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Николаевой Е.В.,

с участием 

государственных обвинителей прокуратуры Тракторозаводского района г.Волгограда Иваненко М.М., Самариной А.П.,

подсудимого ФИО1,

его защитника по соглашению - адвоката Арбузовой И.В.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО13 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л/с от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 назначен на должность старшины группы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» (далее по тексту – старшина группы МТО ФИО1).

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным ДАТА ИЗЪЯТА, начальником ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО14, старшина группы МТО ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Вопросы федеральной службы Войск национальной гвардии Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О федеральной службе Войск национальной гвардии Российской Федерации, принципами и нормами международного права и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, обеспечивающими законное выполнение служебных обязанностей, настоящим должностным регламентом.

В соответствии с п.п. 12, 13, 14, 15, 23, 37 указанного должностного регламента, старшина группы МТО ФИО1 обязан: добросовестно и качественно исполнять служебные обязанности и отдельные поручения служебного характера, поступившие от прямых передаваемых сведений в вышестоящие инстанции, сохранность служебной документации батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ; в соответствии с требованиями нормативных документов несет ответственность за организацию материально-технического и вещевого обеспечение батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ; своевременно обеспечивать подразделение батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ бланками и формами книг для ведения служебной документации; получать и осматривать поступающее в батальон полиции (отдельный) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ имущество, строго следить за его наличием, правильным использованием, хранением и сбережением и вести точный учет; несет персональную ответственность, предусмотренную Федеральным законом №342-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О службе в ОВД РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ нормативно-правовые акты», а также материальную ответственность согласно ТК РФ и договора о материальной ответственности; несет ответственность за не достоверные или не своевременно переданные отчетные данные руководителям батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и в вышестоящие организации.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Таким образом, старшина группы МТО ФИО1 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА являлся материально-ответственным лицом, на постоянной основе выполнял вышеуказанные административно-хозяйственные функции в органе государственной власти, являлся должностным лицом, которое в силу своего служебного положения осуществляло полномочия по управлению, хранению горюче-смазочных материалов, в том числе автомобильного бензина марки АИ-92, а также по заполнению соответствующей отчетности.

В соответствии с п.81 приказа Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении Руководства по обеспечению горючим и смазочными материалами войск национальной гвардии Российской Федерации», горючее на пункте заправки отпускается в топливные баки вооружения военной и специальной техники и дополнительную тару по раздаточным (сдаточным) ведомостям материальных ценностей.

На основании п.п. 2.2. приказа ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О назначении ответственных лиц», ответственным лицом за выезд и возвращение служебного автотранспорта, оценку технического состояния автотранспорта, заполнение нарядов на выезд автомобилей в батальоне полиции (отдельном) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» назначен старшина группы МТО ФИО1

В один из дней, но не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, у старшины группы МТО ФИО1, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества в виде топлива марки АИ-92, принадлежащего ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», с использованием своего служебного положения, путем его получения и использования в личных целях, а также его продажи другим лицам.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, находясь на территории автомобильной заправочной станции ООО «РН Волгоград» (АЗС Роснефть), расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», являясь должностным лицом, на постоянной основе выполняя административно-хозяйственные функции в органе государственной власти, будучи обязанным соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного денежного обогащения, используя свое служебное положение в виде наличия полномочий по хранению и управлению горюче-смазочных материалов, в том числе автомобильного бензина марки АИ-92, а также по заполнению соответствующей отчетности, вопреки интересам службы, в нарушение своего должностного регламента утвержденного ДАТА ИЗЪЯТА, начальником ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО14, приказа Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении Руководства по обеспечению горючим и смазочными материалами войск национальной гвардии Российской Федерации» и приказа ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О назначении ответственных лиц», с целью хищения топлива марки АИ-92, используя вверенные ему топливные карты ООО «РН-Карт» (АЗС Роснефть) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащие ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», оплачивал бесконтактным способом топливо марки АИ-92 в общем количестве 1 540 литров на сумму 71 456 рублей 85 копеек, и заливал его в канистры для последующего использования в личных целях, не связанных со служебной деятельностью.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, более точное место следствием не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», являясь должностным лицом, на постоянной основе выполняя административно-хозяйственные функции в органе государственной власти, будучи обязанным соблюдать законы, иные нормативно-правовые и локальные акты, а также действовать в рамках своей должностной инструкции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного денежного обогащения, используя свое служебное положение в виде наличия полномочий по хранению и управлению горюче-смазочных материалов, в том числе автомобильного бензина марки АИ-92, а также по заполнению соответствующей отчетности, вопреки интересам службы, в нарушение своего должностного регламента утвержденного ДАТА ИЗЪЯТА, начальником ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО14, приказа Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении Руководства по обеспечению горючим и смазочными материалами войск национальной гвардии Российской Федерации» и приказа ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О назначении ответственных лиц», растратил раннее заправленное в канистры топливо в общем количестве 1 540 литров на сумму 71 456 рублей 85 копеек, принадлежащее ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», путем его использования в личных целях, не связанных со служебной деятельностью, и путем его продажи другим лицам.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, используя свое служебное положение, растратил топливо марки АИ-92, которое ему было вверено в количестве 1 540 литров на общую сумму 71 456 рублей 85 копеек, чем причинил ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, на основании приказа начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО13 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л/с от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1 назначен на должность старшины группы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» (далее по тексту – старшина группы МТО ФИО1).

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным ДАТА ИЗЪЯТА, начальником ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО14, старшина группы МТО ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Вопросы федеральной службы Войск национальной гвардии Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О федеральной службе Войск национальной гвардии Российской Федерации, принципами и нормами международного права и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, обеспечивающими законное выполнение служебных обязанностей, настоящим должностным регламентом.

В соответствии с п.п. 12, 13, 14, 15, 23, 37 указанного должностного регламента, старшина группы МТО ФИО1 обязан: добросовестно и качественно исполнять служебные обязанности и отдельные поручения служебного характера, поступившие от прямых передаваемых сведений в вышестоящие инстанции, сохранность служебной документации батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ; в соответствии с требованиями нормативных документов несет ответственность за организацию материально-технического и вещевого обеспечение батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ; своевременно обеспечивать подразделение батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ бланками и формами книг для ведения служебной документации; получать и осматривать поступающее в батальон полиции (отдельный) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ имущество, строго следить за его наличием, правильным использованием, хранением и сбережением и вести точный учет; несет персональную ответственность, предусмотренную Федеральным законом №342-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О службе в ОВД РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ нормативно-правовые акты», а также материальную ответственность согласно ТК РФ и договора о материальной ответственности; несет ответственность за не достоверные или не своевременно переданные отчетные данные руководителям батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и в вышестоящие организации.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Таким образом, старшина группы МТО ФИО1 в период с 14.10.2016г. по 19.09.2023г. являлся материально-ответственным лицом, на постоянной основе выполнял вышеуказанные административно-хозяйственные функции в органе государственной власти, являлся должностным лицом, которое в силу своего служебного положения осуществляло полномочия по управлению, хранению горюче-смазочных материалов, в том числе автомобильного бензина марки АИ-92, а также по заполнению соответствующей отчетности. 

На основании п.п. 351, 352 приказа Федеральной службы Войск Национальной Гвардии Российской Федерации (далее ФС ВНГ России) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА «Об утверждении Руководства по автотехническому обеспечению войск национальной гвардии Российской Федерации», в территориальных органах (подразделениях) войск национальной гвардии Российской Федерации выписываются многодневный (месячный) путевой лист, утвержденный постановлением Госкомстата России от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте». Выданный путевой лист должен иметь оттиски штампа территориального органа (подразделения) войск национальной гвардии Российской Федерации, непосредственно эксплуатирующего АТ, и печать территориального органа (подразделения) – балансодержателя, выдавшего путевой лист.

В силу п. 14 ст. 2 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» путевой лист – документ, служащий для учета и контроля работы транспортного средства, водителя.

Таким образом, путевой лист является официальным документом удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде обоснования траты топлива ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» и как следствие денежных средств затраченных на его использование.

В один из дней, но не позднее 02.05.2023г., у старшины группы МТО ФИО1, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды и сокрытия факта растраты вверенного ему имущества, возник преступный умысел, направленный на служебный подлог, то есть на внесение в путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» заведомо ложных сведений, не соответствующих действительности. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 02.05.2023г. по 31.07.2023г., старшина группы МТО ФИО1, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, находясь на территории батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта растраты вверенного ему имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», и желая их наступления, используя свое служебное положение, вносил в путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, содержащие следующие данные: в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА, служебный автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион выезжал с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и была произведена его заправка бензином марки АИ-92 в общем количестве 40 литров; в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, служебный автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион, выезжал с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и была произведена его заправка бензином марки АИ-92 в общем количестве 480 литров; в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, служебный автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выезжал с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и была произведена его заправка бензином марки АИ-92 в общем количестве 540 литров; в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, служебный автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион выезжал с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и была произведена его заправка бензином марки АИ-92 в общем количестве 420 литров; в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ согласно которым, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, служебный автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выезжал с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и была произведена его заправка бензином марки АИ-92 в общем количестве 60 литров. При этом, в действительности, вышеуказанные служебные автомобили в указанные даты территорию батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ не покидали, их заправка бензином марки АИ-92 не осуществлялась.

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период с 02.05.2023г. по 31.07.2023г., в рабочее время, более точное время следствием не установлено, прикладывал к вышеуказанным путевым листам чеки об оплате топлива марки АИ-92 и предоставлял вышеуказанные путевые листы и чеки об оплате в бухгалтерию ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», с целью подтверждения правомерного списания топлива, принадлежащего ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ».

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, сотрудниками бухгалтерии ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» будучи не осведомленными о его преступном умысле в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в рабочее время, более точное время следствием не установлено, было списано топливо как правомерно израсходованное в общем количестве 1 540 литров на сумму 71 456 рублей 85 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, икренне раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым вину в предъявленном обвинении он признал полностью, и показал, что в период времени с 2016 года по 2023 год он служил в должности старшины гуппы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ВО по АДРЕС ИЗЪЯТ - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Волгоградской гпасти», имеет звание старший прапорщик. В его должностные обязанности входило выпуск служебного автотранспорта на линию, получение служебного обмундирования на батальон, выполнение указаний руководства, следить за состоянием материально-технических ценностей, организация порядка на территории отдельного батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Его непосредственным руководителем являлся инженер МТО ОВО по г. Волгограду - Свидетель №19, а также командир батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по г. ФИО17 Его непосредственным местом работы являлся склад, расположенный на первом этаже здания батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. На данном складе имеются материально-технические ценности, однако всю необходимую документацию он заполнял в кабинете на втором этаже здания, расположенного на территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. В данном кабинете, расположенном на втором этаже располагались Свидетель №19, он и ФИО18 Также в данном кабинете водители служебных автомобилей проходили медицинские осмотры перед выходом автотранспорта на линию. Изучив путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за май 2023 года на служебный автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, г.р.н. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, может пояснить, что ДАТА ИЗЪЯТА он фактически на указанном автомобиле не выезжал и не заправлялся, в связи с чем топливо он оставлял себе и в последующем продавал своим знакомым за денежные средства, которые тратил на свои собственные нужды, а чтобы скрыть факты хищения топлива и незаконного обогащения, он вносил ложные сведения в указанный путевой лист. Изучив путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за май 2023 года на служебный автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, г.р.н. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ может пояснить, что в указанные в путевом листе даты, на данном автомобиле на автозаправочную станцию он не ездил, не исключает что ездил на другом служебном автомобиле, при этом заправки осуществлялись скорее всего в канистры, объемом 20 литров, и при этом в путевом листе указывались заправки как заправки в бак автомобиля, так как отпуск топлива в канистры запрещен. Также, поянил, что на автомобиле «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» согласно путевому листу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ он производил выезды, происходило ли это в каждую дату указанную, в путевом листе или нет сейчас уточнить не может, в связи с чем топливо он оставлял себе и в последующем продавал своим знакомым за денежные средства, которые тратил на свои собственные нужды, а чтобы скрыть факты хищения топлива и незаконного обогащения, он вносил иные сведения в указанный путевой лист. Изучив путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июнь 2023 года на служебный автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, г.р.н. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ поянил, что в указанные в путевом листе даты, на данном автомобиле на автозаправочную станцию он не ездил, не исключает что ездил на другом служебном автомобиле, при этом заправки осуществлялись скорее всего в канистры объемом 20 литров, и при этом в путевой лист вносились сведения о заправках топлива как заправках в бак автомобиля, что не соответствует действительности, так как отпуск топлива в канистры запрещен. Также, пояснил, что на автомобиле «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» согласно путевому листу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ он производил выезды, происходило ли это в каждую дату указанную в путевом листе или нет сейчас уточнить не может, в связи с чем часть топлива из канистр заправлялась в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», а часть топлива он оставлял себе и в последующем продавал своим знакомым за денежные средства, в последующем с целью сокрытия факта хищения и незаконного обогащения, он вносил в указанный путевой лист ложные сведения о выезде и заправках указанного служебного автомобиля. Изучив путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июль 2023 года на служебный автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, г.р.н. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ пояснил, что на указанном автомобиле на автозаправочную станцию он не ездил, не исключает что ездил на другом служебном автомобиле, при этом заправки осуществлялись скорее всего в канистры объемом 20 литров, и при этом в путевом листе указывались указанные заправки как заправки в бак автомобиля, так как отпуск топлива в канистры запрещен. Также, пояснил, что на автомобиле «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» согласно путевому листу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ он производил выезды, происходило ли это в каждую дату указанную в путевом листе или нет сейчас уточнить не может, в связи с чем часть топлива из канистр заправлялась в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», а часть топлива он оставлял себе и в последующем продавал своим знакомым за денежные средства, которые тратил на собственные нужды. При этом, с целью сокрытия факта хищения топлива и незаконного обогащения, он вносил в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ложные сведения о выезде служебного автомобиля с территории батальона и о его заправке топливом. Также пояснил, что в путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июль 2023 года на служебный автомобиль «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, он также внес ложные сведения о выезде данного автомобиля с территории базы и о его запраках, а также выполнил подпись от имени Свидетель №11 и Свидетель №12 Так как машина закреплена за Свидетель №11, а последний не мог выехать на линию, то он указал Свидетель №11 в данном путевом листе. В путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, он вносил ложные сведения о выезде автомобилей с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, а также ложные сведения о заправке служебных автомобилей марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Внесение ложных сведений он осуществлял в период с 02.05.2023г. по 30.07.2023г., в рабочее время - с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь в служебном кабинете МТО, расположенном в административном здании батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» по адресу: Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, в других местах он не вносил ложные сведения в указанные путевые листы, по месту своего жительства путевые листы не забирал. 30.07.2023г. он ушел в отпуск и на рабочем месте не находился, должностные обязанности не исполнял. Похищенное у ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» топливо марки АИ-92, предназначенное для заправки служебных автомобилей, он продавал своим знакомым ФИО19, Свидетель №9, Свидетель №10, указанное топливо он продавал по цене 40 рублей за 1 литр, то есть канистру объемом 20 литров бензина он продавал за 800 рублей. Обычно по заранее достигнутой договоренности с указанными лицами, он приезжал к ним или они приезжали во двор его дома, где он передавал канистры с топливом и указанные лица переливали топливо в баки своих автомобилей после чего канистры возвращали ему и оплачивали стоимость бензина из расчета 40 рублей за 1 лист путем переводов на банковскую карту либо оплачивали наличными денежными средствами. После продажи топлива он самостоятельно распоряжался денежными средствами по своему усмотрению, а именно тратил их на собственные нужды. Он осуществлял отпуск топлива по вверенной ему служебной топливной карте на АЗС Роснефть, расположенной по адресу, адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно он прикладывал топливную карту к терминалу оплаты и в последующем заправлял топливо в канистры. В настоящее время номер топливных карт по которым он оплачивал топливо не помнит, однако может пояснить, что он оплачивал топливо только топливными картами выданными батальону полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, насколько он помнит их общее количество - 3 штуки. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается (т.6 л.д.102-107).

Помимо полного признания, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями допрошенной в судебном заседании предствителя потерпевшего ФИО30 о том, что она состоит в должности юрисконсульта ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». Согласно проведенной проверке был выявлен факт, что в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, капитаном полиции Свидетель №19, старшим прапорщиком полиции ФИО1, ФИО18, в топливные канистры заправлено 1840 литров бензина марки АИ-92 (в мае 2023 года – 360 литров, в июне 2023 года – 540 литров, в июле 2023 года – 340 литров, в августе 2023 года – 480 литров, в сентябре 2023 года – 120 литров), предназначенного для заправки служебного автомобиля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА капитаном полиции Свидетель №19, старшим прапорщиком полиции ФИО1, в топливные канистры заправлено 1680 литров бензина марки АИ-92 (в мае 2023 года – 440 литров, в июне 2023 года – 540 литров, в июле 2023 года – 420 литров, в августе 2023 года – 160 литров, в сентябре 2023 года – 120 литров), предназначенного для заправки служебного автомобиля ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА капитаном полиции Свидетель №19, старшим прапорщиком полиции ФИО1, в топливные канистры заправлено 330 литров бензина марки АИ-92 (в мае 2023 года – 90 литров, в июне 2023 года – 160 литров, в июле 2023 года – 60 литров, в августе 2023 года – 20 литров), предназначенного для заправки служебного автомобиля «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Согласно справки, предоставленной начальником финансово-экономического отдела майором полиции Свидетель №3 сумма причиненного ущерба составила 179 766,23 рублей. При этом установлено, что сумма причиненного ущерба капитаном полиции Свидетель №19 составила 73 935, 68 рублей, сумма причиненного ущерба старшим прапорщиком полиции ФИО1 составила 64 949, 85 рублей и сумма причиненного ущерба ФИО18 составила 40 880,70 рублей. При расчете данной суммы использовалось накладные: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на отпуск материалов (материальных ценностей) от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой стоимость бензина марки АИ-92 на май 2023 года составляет 61,23 рубль; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на отпуск материалов (материальных ценностей) от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой стоимость бензина марки АИ-92 на июнь 2023 года составляет 61,51 рубль; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на отпуск материалов (материальных ценностей) от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой стоимость бензина марки АИ-92 на июль 2023 года составляет 62,96 рубля, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на отпуск материалов (материальных ценностей) от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой стоимость бензина марки АИ-92 на август 2023 года составляет 63,66 рубля. В связи с тем, что накладной за сентябрь 2023 года на ДАТА ИЗЪЯТА не было, то стоимость бензина происходила из расчета стоимости за август 2023 года. При расчете стоимость бензина и ущерба была взята за единицу бензина – 1 кг. То есть вышеуказанные суммы являются стоимостью 1 кг бензина марки АИ-92, как предусмотрено государственным контрактом. Таким образом, в ходе проведения настоящей служебной проверки установлены факты использования топлива (бензин АИ-92) не по целевому назначению вышеуказанными должностными лицами. В настоящий момент ФИО1, Свидетель №19 и ФИО18 уволены со службы. Ознакомившись с заключением бухгалтерской судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, проведенной в ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ просит считать верными выводы эксперта (сумма материального ущерба у ФИО1 – 71 456 рублей 85 копеек; у Свидетель №19 – 56 791 рублей 95 копеек, количество похищенного топлива у ФИО1 – 1540 литров; у Свидетель №19 – 1220 литров).

Также показала, что ФИО1 полностью возместил ущерб, в рамках служебной проверки, до возбуждения уголовного дела. Указала о том, что ФИО1 полностью признал вину, характеризуется положительно, просила его строго не наказывать, не лишать свободы.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6 о том, что он является старшим офицером ОСБ АДРЕС ИЗЪЯТ войск национальной гвардии РФ, в ходе осуществления мероприятий профилактического характера в батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» был выявлен факт необоснованного расхода и списания моторного топлива, в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА ему поручено проведение служебной проверки по указанному факту, в рамках которой было установлено, что автомобили не покидали территорию, а списание денежных средств производилось. Хищения совершались путем заправки топлива в канистры в другое транспортное средство, по топливным картам. На топливных картах установлен лимит топлива, денежных средств на данных картах нет. В общей сложности Ж-вым и Свидетель №19 было похищено 3тыс.литров за период с мая по сентябрь 2023г., сколько точно было похищено Ж-вым не помнит, на стадии проверки он его не опрашивал. Факт хищения был установлен, ФИО3 уволен. Похищался бензин марки АИ-92, заполнялись путевые листы, к ним прикреплялись чеки, потом отчитывались. Приказом Росгвардии заправка топлива в канистры запрещена, в том числе в целях пожарной безопасности. Если сотрудник направляется в командировку, то ему выдается топливная карта. Также показал, что ФИО1 причиненный ущерб был полностью погашен до возбуждения уголовного дела, в рамках служебной проверки.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №8 о том, что он проходит службу в ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиале ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности начальника ОМТиХО с октября 2016 года, после служебной проверки ему стало известно о том, что ФИО1 заправлял бензин в канистры и реализовывал его. Также показал, что у подразделения 4 или 5 топливных карт, получают их ответственные лица, заправка служебного автотранспорта происходит следующим образом - водитель непосредственно перед выездом на служебном транспорте получает у ответственного за хранение топливных карт лица топливную карту, при этом в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года в батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ данным ответственным лицом являлся Свидетель №19, а в его отсутствие ФИО1, а в отсутствие Свидетель №19 и ФИО1 таким лицом являлся ФИО18 Затем водитель расписывается в журнале выдачи топливных карт, который ведется ответственным за их хранение лицом и после чего следует на автозаправочную станцию, как правило, транспортные средства батальона заправлялись на заправочной станции АЗС Роснефть, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего по возвращению в подразделение топливная карта сдается обратно ответственному лицу. Также, бывают случаи когда ответственное лицо едет совместно с водителем транспортного средства которому необходимо заправится топливом и самостоятельно заправляет транспортное средство по топливной карте. При этом, отпуск топлива по топливной карте в канистры запрещен, заправка топлива осуществляется только в бензобак только служебного транспорта ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. Также, топливные карты к определенному транспортному средству не привязываются, то есть одной топливной картой можно заправлять неопределенное количество служебного транспорта. Канистр с топливом он не видел, однако он видел пустые канистры, которые хранились на складе на территории батальона. Также показал, что ему известно о том, что при служебной проверке ФИО1 вносил денежные средства в кассу. Охарактеризовал ФИО1 как добросовестного, исполнительного, хорошего сотрудника, который неоднократно поощрялся.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, о том, что она работает в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности заместителя начальника финансово-экономического отдела. Ей известно, что произошло хищение ГСМ, она рассчитала ущерб, вывела рапорт, ФИО1 внес денежные средства в полном объеме в кассу организации. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №5 о том, что в должности начальника отдела материально-технического и хозяйственного обеспечения ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с октября 2023года, о фактах хищения ему известно из материлов служебной проверки, а именно то, что трое сотрудников допустили хищение топлива, сумму ущерба уточняли. Также показал, что по приказу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ топливо возможно заправлять в канистры, которые должны быть затем опечатаны, но по факту этого не должно быть, так как отсутствует место для их хранения. Также показал, что на топливных картах имеется лимит топлива, с помощью данных топливных карт на автозаправочных станциях, принадлежащих ООО Роснефть, заправляются служебные автомобили. В батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (отдельного) ОВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ – Филиала ФГКУ «Управление ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ответственным лицом за автотранспортное обеспечение батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ являлся Свидетель №19, который по доверенности получил топливные карты, номера которых он в настоящий момент не помнит. Далее Свидетель №19 передает топливные карты водителям в соответствии с журналом учета поступления и выдачи топливных карт. В данном журнале указывается номер топливной карты, фамилия и инициалы водителя, получившего топливную карту, а также подпись данного водителя. После заправки служебного автотранспорта водители подразделений пребывают обратно к ответственному, выдавшему топливную карту, после чего ответственный в путевом листе на служебный автотранспорт осуществляет запись в путевом листе о количестве выданного ГСМ согласно представленному водителем чеку. Водитель передает ответственному чек за осуществленную заправку, после чего расписывается в ведомости учета выдачи ГСМ. С Ж-вым он, свидетель, не работал, трудоустроился после его увольнения.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО21 о том, что она является начальником финансово-экономического отдела, на основании рапорта рассчитывала сумму ущерба на трех человек, ФИО3, Свидетель №19, ФИО4, рассчет производила из литров в килограммы, согласно рапорта начальника ОВО. В рамках проверки ФИО3 полностью погасил ущерб. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №17 о том, что в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» он проходит службу в должности командир батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ему известно, что было совершено хищение ГСМ сотрудниками Ж-вым, Свидетель №19, ФИО4, из материалов служебной проверки ему также известно, что на заправку выезжала другая машина, заправляла бензин в канистры, затем все оформляли. В батальоне бензин в канистры не заливают. ФИО1 погасил ущерб в ходе проверки, до возбуждения уголовного дела. Как сотрудника охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны, который награждался, имел поощрения.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №16, о том, что в должности заместителя батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиала ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с 2019 года. В его должностные обязанности входит организация деятельности подразделения батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ по линии военно-политической работы, в том числе он также курирует направление кадров – работа с личным составом, подбор кандидатов на должности. Батальон полиции (отдельный) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ расположен по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Территория батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, огорожена металлическим забором по периметру, и колючей проволокой сверху забора – ягоза. Также присутствует видеонаблюдение по периметру, экраны мониторов, на которых отображается периметр территории батальона, расположены в дежурной части. Вход на территорию батальона осуществляется через металлическую калитку, оборудованную магнитным замком. У каждого сотрудника есть свой ключ от данной калитки. Если приходит посетитель, то посетителя встречает постовой – дневальный, который проверяет посетителя на наличие запрещенных предметов: оружие, взрывных устройств, после чего дневальный производит запись посетителя – паспортные данные и к какому сотруднику посетитель направляется, в административном здании батальона полиции. Также по периметру территории в заборе имеются двое ворот, центральные, которые расположены в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, рядом с ними как раз и расположена калитка, а также запасные ворота, которые расположены со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ. Ворота оборудованы навесным замком, ключи от которых находятся у дневального (постового по охране административного здания). Основной выпуск автотранспорта происходит со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ через центральные ворота. Данные ворота открывает дневальный. Со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ ворота предназначены для вывоза бытового мусора мусоровозоми, принадлежащими сторонним организациям, с которыми заключен договор. Через данные ворота служебный автотранспорт выезд не осуществляет, за исключением случаев ремонта центральных ворот. Данные центральные ворота находились на ремонте и покраске в 2022 году, только тогда и осуществлялся выезд служебного автотранспорта через ворота, расположенные со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ. В 2023 году центральные ворота не ремонтировались, поэтому весь выезд автотранспорта осуществляется через центральные ворота, в связи с этим, над центральными воротами имеется камера видеонаблюдения. Выезд через тыловые (запасные) ворота не удобен, так как данные ворота выходят на жилую территорию, где расположены многоквартирные дома, имеются узкие проезды, лесные насаждения, которая не асфальтирована, выезд служебного автотранспорта затруднителен. В рамках профессиональной служебной и физической подготовки с личным составом батальона на постоянной основе проводятся мероприятия и занятия в части соблюдения дисциплины законности, а также фактов действующего законодательства Российской Федерации в рамках коррупционных преступлений (т.3 л.д.198-200).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №15, о том, что в должности дежурного группы обеспечения служебной деятельности нарядов батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиала ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с ДАТА ИЗЪЯТА. В его должностные обязанности входит руководство нарядами полиции, группами задержания дежурной смены. Его непосредственное рабочее место находится в дежурной части на первом этаже административного здания батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Путевые листы на автомобили находятся в дежурной части, при этом водители сами забирают путевые листы на автомобиль, после чего сдают путевые листы в дежурную часть после окончания смены. В его обязанности как дежурного не входит проверка путевых листов. До августа 2023 года путевые листы хранились в кабинете группы МТО батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В дежурной части имеются наряд на расстановку группы задержания с указанием сотрудников и автомобиля, на котором сотрудники группы задержания несут службу. В наряд расстановки группы задержания не входят автомобили ГАЗ и УАЗ. Территория батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, огорожена металлическим забором по периметру, и колючей проволокой сверху забора - ягоза. Также присутствует видеонаблюдение по периметру, экраны мониторов, на которых отображается периметр территории батальона, расположены в дежурной части. Он также осуществляет мониторинг территории батальона полиции с помощью видеокамер. На территории батальона полиции имеется примерно 4 камеры, точно сказать не может. Одна камера направлена на въездные ворота, вторая камера направлена на вход в батальон и на улицу, третья камера направлена на торец административного здания с левой стороны. Вход на территорию батальона осуществляется через металлическую калитку, оборудованную магнитным замком. У каждого сотрудника есть свой ключ от данной калитки. Если приходит посетитель, то посетителя встречает постовой – дневальный, который проверяет посетителя на наличие запрещенных предметов: оружие, взрывных устройств, после чего дневальный производит запись посетителя – паспортные данные и к какому сотруднику посетитель направляется, в административном здании батальона полиции. Также по периметру территории в заборе имеются двое ворот, центральные, которые расположены в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, рядом с ними как раз и расположена калитка, а также запасные (тыловые) ворота, которые расположены со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ. Ворота оборудованы навесным замком, ключи от которых находятся у дневального (постового по охране административного здания), который осуществляет пропускной режим, а также выпуск и запуск автотранспорта. В дежурной части запасных ключей от навесных замков от ворот нет. У кого еще могут находиться ключи от навесных замков, он пояснить не может, так как не знает. Основной выпуск автотранспорта происходит со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ через центральные ворота. Данные центральные ворота оснащены устройством «барьер», а также запорным устройством, ключ от которого находится у дневального. При подъезде автотранспорта дневальный открывает ворота самостоятельно, после чего происходит выпуск или заезд автотранспорта. Через запасные (тыловые) ворота служебный автотранспорт выезд не осуществляет, за исключением случаев ремонта центральных ворот. Данные центральные ворота находились на ремонте и покраске в 2022 году, только тогда и осуществлялся выезд служебного автотранспорта через ворота, расположенные со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ. В 2023 году центральные ворота не ремонтировались, поэтому весь выезд автотранспорта осуществляется через центральные ворота, в связи с этим, над центральными воротами имеется камера видеонаблюдения. Он не видел, чтобы автомобили выезжали со стороны тыловых ворот. Автомобили марок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выезжали на стрельбы, но пояснить когда, не может. Он видел, что ФИО1 управлял автомобилем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, когда состав батальона выезжал на стрельбы (т.4 л.д.128-131).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №13, о том, что в должности полицейского батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиала ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с ДАТА ИЗЪЯТА. Имеет специальное звание сержант полиции. В его должностные обязанности входит осуществление охраны территории административного объекта – территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. Он по сути является дневальным, который осуществляет пропускной режим на территории указанного батальона полиции. Его непосредственное рабочее место находится в административном здании батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Территория батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, огорожена металлическим забором по периметру, и колючей проволокой сверху забора - ягоза. Также присутствует видеонаблюдение по периметру, экраны мониторов, на которых отображается периметр территории батальона, расположены в дежурной части. На территории батальона полиции имеются камеры видеонаблюдения, но точное количество сказать не может. Одна камера направлена на въездные ворота. Вход на территорию батальона осуществляется через металлическую калитку, оборудованную магнитным замком. У каждого сотрудника есть свой ключ от данной калитки. Если приходит посетитель, то он встречает посетителя у входной калитки. Далее он посетителя проверяет на наличие запрещенных предметов: оружие, взрывных устройств, после чего он производит запись посетителя – паспортные данные и к какому сотруднику посетитель направляется в административном здании батальона полиции. Также по периметру территории в заборе имеются двое ворот, центральные, которые расположены в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, рядом с ними как раз и расположена калитка, а также запасные (тыловые) ворота, которые расположены со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ. Ворота оборудованы навесным замком, ключи от которых находятся у него. Он также осуществляет выпуск и запуск автотранспорта. Когда служебный автомобиль подъезжает к воротам, то он сообщает информацию о машине – марку автомобиля и номер автомобиля - дежурному, который разрешает выезд автотранспорта. Если разрешение на выезд получено, то он направляется к воротам и открывает их. После того, как он откроет ворота, служебный автомобиль выезжает на линию. Основной выпуск автотранспорта происходит со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ, то есть через центральные ворота. Центральные ворота оснащены устройством «барьер». Через запасные (тыловые) ворота служебный автотранспорт выезд осуществляет, но только, если центральные ворота сломаны, либо погодные условия не позволяют выехать через центральные ворота. О том, что проезд будет осуществляться через тыловые ворота, он также докладывает дежурному. В его обязанности также входит обход территории батальона полиции каждый час. В ходе обхода он смотрит наличие служебного автотранспорта на территории батальона, а также их состояние: открыта или закрыта. Он знает, что автомобили марок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выезжали на стрельбы, но пояснить когда, не может. За рулем автомобилей марок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1, Свидетель №19 и ФИО18 он видел, но не каждый раз, как он заступал на службу, то есть они могли вообще не выезжать на данных средствах за территорию батальона полиции. Они выезжали через центральные ворота. Работает он один день через два дня (сутки двое). В июле 2023 года, когда осуществлялась покраска гаражей, то они для помывки рук от краски использовали бензин в канистре. Кто предоставил бензин в канистре, он не знает. Также пояснил, что большая часть автомобилей марок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не эксплуатируются, находятся на территории батальона, так как он в ходе обхода территории часто их видел. На данных автомобилях сотрудники выезжали редко (т.4 л.д.132-135).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что он проходит службу в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности заместителя начальника управления с ДАТА ИЗЪЯТА. В его основные должностные обязанности входит: общее руководство управлением по направлениям кадрового и тылового обеспечения. Также, что ранее с 2017 года по ДАТА ИЗЪЯТА он занимал должность заместителя начальника ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». По факту хищения топлива для заправки служебных автомобилей батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ он пояснил, что в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года состоял в должности заместителя начальника ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, в его должностные обязанности входило: общее руководство ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и входящими в состав подразделениями. О факте хищения топлива для служебных автомобилей батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ему стало известно примерно в сентябре 2023 года от сотрудника отдела собственной безопасности Свидетель №6, в связи с чем ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» была инициирована и проведена служебная проверка по данному факту в ходе которой был установлен факт утраты топлива АИ-92 для служебных автомобилей Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18, также в ходе проведения служебной проверки от вышеуказанных лиц были получены объяснения подтверждающие хищение топлива с их стороны, а также финансово-экономическим отделом ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» был установлен ущерб в денежном эквиваленте, однако точной суммы ущерба он не помнит. Установленный ущерб Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18 был возмещен в денежном эквиваленте. Также, по результатам проведения служебной проверки Свидетель №19, ФИО1 были уволены со службы, а ФИО18 был уволен с работы, так как последний работал по трудовому договору. Сотрудником направления собственной безопасности Свидетель №6 была также организована и проведена служебная проверка по результатам которой материалы проверки были переданы в СУ СК России по АДРЕС ИЗЪЯТ для дачи правовой оценки. До сентября 2023 года какой-либо информации о хищении топлива для служебных автомобилей в адрес ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» не поступало. На вопрос следователя как происходит заправка служебных автомобилей ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» пояснил, что заправка служебного транспорта осуществляется по топливным картам, которые хранятся в подразделениях у ответственного за их хранение лица. В случае необходимости заправки служебного автомобиля водителю выдается топливная карта о чем делается запись в журнале выдачи топливных карт. После чего, заправка служебного автотранспорта осуществляется на автомобильной заправке, в данном случае ООО «РН Волгоград» (АЗС «Роснефть»). При этом заправка топлива в канистры разрешена в исключительных случаях, например когда топливо в служебном автомобиле кончилось и исключена возможность дальнейшего движения на нем (т.5 л.д.13-15).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, о том, что он проходит службу в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» с ДАТА ИЗЪЯТА, в должности начальника центра оперативного управления с ДАТА ИЗЪЯТА. В его основные должностные обязанности входит: контроль и организация несения службы дежурных нарядов, сбор и прохождение оперативной информации об оперативной обстановки. Кроме того, он ранее с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА занимал должность заместителя начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». Примерно в сентябре 2023 года, более точной даты сказать не может, в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» поступила информация согласно которой был выявлен факт утраты топлива для заправки служебных автомобилей батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». В данной связи руководством ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» была инициирована служебная проверка и передана в управление Росгвардии по АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего, проведение служебной проверки было поручено заместителю начальника управления Росгвардии по АДРЕС ИЗЪЯТ полковнику полиции ФИО22 По результатам проведения указанной служебной проверки был выявлен факт утраты топлива для заправки служебных автомобилей батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» со стороны инженера группы МТО батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №19, старшины группы МТО батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1 и механика гаража ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО18 В ходе проведения служебной проверки от Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18 были получены объяснения согласно которым последние пояснили, что похищали топливо для заправки служебного транспорта батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно последние пояснили, что в нарушение приказов Росгвардии осуществляли заправку топлива АИ-92 по топливным картам в канистры и в последующем использовали топливо по своему усмотрению. Затем, финансово-экономическим отделом ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» был расчитан ущерб причиненный действиями Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18, после чего последние возместили указанный ущерб в денежном эквиваленте. По результатам служебной проверки Свидетель №19 и ФИО1 были уволены со службы, а ФИО18 уволен с работы, так как работал по трудовому договору. В последующем, после проведения вышеуказанной служебной проверки по данному факту была вновь организована служебная проверка, которая проводилась старшим офицером направления ОСБ Свидетель №6 по результатам которой материалы проверки были переданы в СУ СК России по АДРЕС ИЗЪЯТ для дачи правовой оценки. На вопрос следователя о том прибывал ли он на территорию батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года пояснил, что примерно в июне 2023 года он приезжал на территорию батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, для организации подготовки к проведению учебно-методических сборов. При осмотре помещений, расположенных на территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, каких-либо предметов и следов указывающих на неправильное хранение топлива и его хищения он не обнаружил (т.5 л.д. 16-18).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №11, о том, что с ДАТА ИЗЪЯТА он состоит в должности старшины группы МТО батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО ВНГ по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В должности старшего полицейского батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ» России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоял с ДАТА ИЗЪЯТА. В батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ служил с 2006 года по ДАТА ИЗЪЯТА. В его должностные обязанности входило управление закрепленным за ним автотранспортным средством, поддержание его исправности, внешнего вида. За ним закреплен служебный автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. На данном автомобиле он возит сотрудников на учения, стрельбы, а также при необходимости в случае тревоги и другой необходимости. График работы у него два дня в день, два выходных, два в ночь и т.д, с 08 часов 20 минут. Он также был закреплен за автомобилем марки Лада 2190. Все автомобили, принадлежащие батальону полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ находятся на территории батальона, которая огорожена, доступа на территорию посторонним лицам нет. Топливная карта на автомобили, в том числе на автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находится у ответственных лиц, то есть на момент с мая 2023 года по сентябрь 2023 года у ФИО18, ФИО1 или Свидетель №19 В кабинете МТО есть журнал выдачи топливных карт, в котором указываются число, месяц получения топливной карты и сдачи топливной карты. То есть перед выездом он получает топливную карту, с помощью которой расплачивается на АЗС «Роснефть». После того, как он произвел заправку, то он возвращает карту на место, то есть отдает ответственному лицу, после чего выезжает на линию. Заправка автомобиля бензином происходит по необходимости. Заправка автомобиля происходит на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Заправка бензина в канистры не допускается. Автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ он управлял только ДАТА ИЗЪЯТА, он выезжал на стрельбы в Орловский карьер. ДАТА ИЗЪЯТА он выезжал в АДРЕС ИЗЪЯТ на учения. В другие дни он не выезжал. Под управлением данного автомобиля он находился редко и только в случае необходимости. С мая 2023 года по сентябрь 2023 года он выезжал на данном автомобиле всего пару раз. Автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при условии, что он на нем никуда не выезжал, он не заправлял. Заправлять автомобиль можно только на АЗС «Роснефть», отпуск бензина в канистры запрещен. Из канистры он бензин в автомобиль не переливал. На территории батальона полиции имеется двое ворот: центральные и тыловые. Центральные ворота располагаются со стороны ГУЗ «Клиническая больница ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Все автомобили выезжают через центральные ворота, при этом через тыловые ворота выезжали автомобили только во время ремонта центральных ворот и когда устанавливались оградительные барьеры. Когда происходил ремонт центральных ворот, он не помнит, но точно не с мая 2023 года по сентябрь 2023 года. Он на автомобиле марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» через тыловые ворота никогда не выезжал. Он знает, что у Свидетель №19 есть ключи от тыловых ворот, однако он не видел, как Свидетель №19, ФИО1 или ФИО18 выезжали через тыловые ворота. С мая 2023 года по сентябрь 2023 года он работал на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, то есть он находился на территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ только утром и вечером, при пересменке. Автомобили марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» имеют индикаторы уровня топлива, которые исправны. При уменьшении уровня топлива, поступает световой и звуковой сигнал о необходимости осуществления заправки. Кроме того, в случае, если данные индикаторы неисправны, то выезд автотранспорта на линию запрещен до устранения. По данным индикаторам всегда можно понять и определить количество топлива в баке. Кроме того, каждый водитель знает пройденный километраж и расход топлива автомобиля на 100 км, то есть даже если датчик не работает, то можно ориентироваться по формуле и данным путевого листа. Необходимости в постоянном подливе топлива не имеется. При заправке автомобиля на 60 литров, стрелка – индикатор уровня топлива в баке будет указана на уровень 60 литров, так как водители знают вместимость бензобака. Точно также и с другими объемами топлива. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июль 2023 года, пояснил, что записи от ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за май 2023, пояснил, что записи от ДАТА ИЗЪЯТА выполнены его рукой. Запись от ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июнь 2023 года, пояснил, что записи от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Запись от ДАТА ИЗЪЯТА выполнена его рукой, ответственным на тот момент был ФИО1, который поставил свои подписи. В один день он не может быть закреплен сразу же за двумя автомобилями. Так за день до работы планируется транспорт на следующий день согласно постовой ведомости и задания по распоряжению руководства. Вышеуказанный автомобиль выезжает каждые стрельбы, совещания при необходимости в другие районы, он также может целый день простоять на территории батальона полиции без выезда. К нему никто не подходил и никто не просил разрешение ставить подписи в путевых листах от его имени. Он бы такого разрешения и не дал. Насколько он знает, в распоряжении Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18 имеются около 6 топливных карт: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, другие номера он не знает. Он указал последние цифры топливных карт (т.4 л.д.87-92).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №12, о том, что в должности водителя гаража батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ» России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с 2014 года. В его должностные обязанности входит управление закрепленным за ним автотранспортным средством, поддержание его исправности, внешнего вида. За ним закреплены автомобили: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», г.р.н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а также служебный автомобиль «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Все автомобили, принадлежащие батальону полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ находятся на территории батальона, некоторые автомобили располагаются в специальных боксах. По своей работе он подчинялся инженеру группы МТО батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – Свидетель №19, а также механику гаража ФИО18, который перед выездом проверяет автомобили из гаража, а также стоянки. Перед тем как автомобиль должен выехать с места стоянки, то есть с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, автомобиль проверяется механиком гаража, то есть на момент с мая 2023 года по сентябрь 2023 года служебный автомобиль проверялся ФИО18 В отсутствие ФИО18, осмотр проводился ФИО1 либо Свидетель №19 Если автомобиль имеет неисправности, то выход на линию запрещен до устранения. В случае, если автомобиль исправен, в порядке по внешнему виду, то автомобиль допускался на линию. Кроме того до осмотра автомобиля механиком гаража, он проходит медицинское освидетельствование на состояние здоровья, алкогольного опьянения. Осмотр врача он проходит в кабинете группы МТО, расположенного на втором этаже административного здания батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. После прохождения медицинского освидетельствования доктор ставит печать в путевом листе и расписывается. После этого он подписывает путевой лист, также в путевом листе расписывается сотрудник материально-технического обеспечения батальона – Свидетель №19 (инженер группы МТО), ФИО1, являющийся старшиной группы МТО, или ФИО18 После того, как путевой лист подписан, то он выезжает из гаража и направляется по маршруту. Основное место работы у него находится по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Он является водителем руководства ОВО ВНГ по АДРЕС ИЗЪЯТ. По окончанию рабочего дня он вновь возвращает автомобиль на стоянку по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, то есть там, где расположен батальон полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. За автомобилем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», г.р.н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, закреплена одна топливная карта, которая находится всегда при нем при выполнении им своих должностных обязанностей. Топливную карту он получает от сотрудников МТО в отделе батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под роспись в журнале. После рабочего дня, он данную топливную карту сдает также сотрудникам МТО. То есть карту ему выдавали Свидетель №19, ФИО1 или ФИО18 Точно такие же действия проводят другие водители, которые закреплены за автомобилями. Его график работы три дня через три, с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В конце рабочего дня он ставит автомобиль на стоянку, проверяет его внешний вид, заполняет путевой лист. Заправка автомобиля бензином происходит не каждый день, а по необходимости, примерно один раз в три дня. Заправка автомобиля происходит на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Заправка бензина в канистры не допускается. На автомобиле марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА и ДАТА ИЗЪЯТА он не выезжал и не управлял им, а также не заправлял указанный автомобиль. Выезд автомобиля происходит через главные ворота, то есть там, где имеется входная дверь на территорию батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Выезд через тыловые ворота происходил только во время ремонта и установки заградительных барьеров у центральных ворот. Он никогда не видел как ФИО1, ФИО18 и Свидетель №19 выезжали на служебных автомобилях через тыловые ворота в период с мая 2023 по сентябрь 2023. За рулем служебных автомобилей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1, Свидетель №19 и ФИО18 он видел всего пару раз, когда выезжали на стрельбы, но точно не помнит. Постоянно он их за рулем данных автомобилей не видел, так как на протяжении всего дня он находился на территории ОВО ВНГ по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июль 2023, пояснил, что записи в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Водители заполняют графы: «Число месяца», «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)», а также графу «подпись лица, осуществлявшего заправку», так как заправку осуществляет лицо, кто выехал с территории батальона и кто осуществил заправку. Топливные карты всегда у него находятся в автомобиле. Так как он работает по графику три дня через три дня, то данные записи не могли быть выполнены в день его работы, так как в эти дни он управлял автомобилем «Форд мондео», то есть он не мог работать в день на двух автомобилях. Скорее всего данные записи были выполнены в день его выходного. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за август 2023, пояснил, что записи от ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июнь 2023, пояснил, что записи от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Ознакомившись с путевым листом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за май 2023, пояснил, что записи от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» выполнены не его рукой, подписи выполнены другой рукой. Кто мог выполнить данные записи, он не знает. Кто выполнил записи в графах «Исправность транспортного средства перед началом работы подтверждаю, выезд разрешен (подпись)», «подпись лица, осуществлявшего заправку» и «исправность и комплектность транспортного средства после окончания работы подтверждаю (подпись должностного лица)», он не знает. Он также не знает, кто выполнил записи от ДАТА ИЗЪЯТА в графах «Ф.И.О.», «начало», «окончание», «Исправное транспортное средство (подпись водителя) 1 смена», «показания спидометра, км; 1 смена начало», «общий пробег транспортного средства за сутки КМ», «Горючее фактический расход за сутки, л», «Горючее остаток на конец работы, л.», «заправлено, л.», «номер топливной карты», «транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» и )», «подпись лица, осуществлявшего заправку». Кроме того, он не знает, кто выполнил подпись в графах «окончание рейса подпись пользователя» на всех вышеперечисленных листах, то есть в графах, подтверждающих прохождение медицинского освидетельствование. Так как он работает по графику три дня через три дня, то все записи в вышеперечисленных листах не могли быть выполнены в день его работы, так как в эти дни он управлял автомобилем «Форд мондео», и он не мог работать в день на двух автомобилях сразу. Скорее всего, данные записи были выполнены в день его выходного. К нему никто не подходил и никто не просил разрешение ставить подписи в путевых листах от его имени. Он бы такого разрешения и не дал (т.4 л.д.80-86).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №14, о том, что в должности старшего полицейского батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиала ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с 2016 года. В органах внутренних дел служит с 2016 года. В его должностные обязанности входит осуществление охраны территории административного объекта – территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, соблюдение пропускного режима. Его непосредственное рабочее место находится в административном здании батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. График работы у него сутки через двое. В штате имеются три сотрудника, осуществляющие пропускной режим на территорию батальона. Заступает он на службу в 08 часов 00 минут и смена его заканчивается в 08 часов 00 минут следующих суток. Территория батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенная по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, огорожена металлическим забором по периметру, и колючей проволокой сверху забора - ягоза. Также присутствует видеонаблюдение по периметру, экраны мониторов, на которых отображается периметр территории батальона, расположены в дежурной части. На территории батальона полиции имеются камеры видеонаблюдения в количестве 4-5 штук. Одна камера направлена на въездные ворота – центральные, вторая камера направлена на вход и выход в административное здание, а также имеются камеры, направленные на просмотр периметра территории. Вход на территорию батальона осуществляется через металлическую калитку, оборудованную магнитным замком. Если приходит посетитель, то он встречает посетителя у входной калитки. Далее, он, посетителя проверяет на наличие запрещенных предметов: оружие, взрывных устройств, после чего он производит запись посетителя – паспортные данные и к какому сотруднику посетитель направляется в административном здании батальона полиции. Также по периметру территории в заборе имеются двое ворот, центральные, которые расположены в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, рядом с ними как раз и расположена калитка, а также запасные (тыловые) ворота, которые расположены со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ. Центральные ворота оборудованы антитаранным устройством, как центральные, так и запасные, оборудованы навесным замком, ключи от которых находятся у него. У кого еще есть запасные ключи от ворот, он не знает. Все ворота открывает только он. Он также осуществляет выпуск и запуск автотранспорта. Когда служебный автомобиль подъезжает к воротам, то он сообщает информацию о машине – марку автомобиля и номер автомобиля - дежурному, который разрешает выезд автотранспорта. Если разрешение на выезд получено, то он направляется к воротам и открывает ворота. После того, как он откроет ворота, служебный автомобиль выезжает на линию. Основной выпуск автотранспорта происходит со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ, то есть через центральные ворота. Через запасные (тыловые) ворота служебный автотранспорт выезд осуществляет, но только, если центральные ворота сломаны, либо погодные условия не позволяют выехать через центральные ворота. О том, что проезд будет осуществляться через тыловые ворота, он также докладывает дежурному, при этом весь выпуск автотранспорта через тыловые ворота осуществляется по разрешению дежурной части. В его обязанности входит обход территории батальона полиции каждый час. В ходе обхода он проверяет наличие подозрительных предметов, мулежи, подозрительных лиц за территорией батальона, подозрительный автотранспорт, припаркованный у забора. Он знает, что выезд с тыловых ворот был разрешен в период ремонта центральных ворот. Он в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года тыловые ворота своим ключом не открывал. Насколько он помнит, служебные автомобили марок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с территории батальона полиции через тыловые ворота не выезжали. Также, в большей части автомобили марок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не эксплуатируются, находятся на территории батальона. Кто закреплен за данными автомобилями, он не знает (т.4 л.д.159-162).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9 согласно которым у него есть расчетные счета, открытые в ПAO «Сбербанк» и ПAO «BTБ», номepa которых он в настоящий момент не помнит. С ФИО1 и Свидетель №19 он знаком по роду службы, так как они работали в батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по г.Bолгограду ФКУ ВHГ России по Boлгоградской области. Свидетель №19 и ФИО1 работали в подразделении MTO данного батальона полиции. Он знает, что Свидетель №19 E.И. и Жypaвлeв Я.C. были ответственными за автомобили, находящиеся в ведении батальона полиции №l, но их должностные обязанности он сказать не может, так как не знает. С ФИО18 он не общался, каких-либо отношений не имeет. У него с ФИО5 и Свидетель №19 были исключительно деловые и рабочие отношения. У него в пользовании находится автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Данный автомобиль он заправляет бензином марки АИ-92 и АИ-95, при этом объем бензобака eго автомобиля составляет 50 литров. В период с мая 2023 год по август 2023 год он приобретал бензин марки АИ-92 y Жypaвлeвa Я.C. Он с ФИО5 знаком продолжительное вpемя, при этом знал, что ФИО1 продает бензин марки АИ-92, но он не знал, где он приобретает данный бензин. Он знал, что ФИО1 продавал бензин по 40 рублей за 1 литр, при этом приобретал он бензин канистрами объемом 20 литров. Так, периодически он приобретал у ФИО1 20-40 литров бензина марки АИ-92. Он знал, что 20 литров бензина стоили 800 рублей. Покупка бензин происходила следующим образом. В оговоренный дeнь он подъезжал к дому ФИО5, который проживает по адресу: г.Bолгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, номер дома не помнит, где Журaвлeв Я.C. из багажника своего автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» брал канистру с бензином. После чего, он у дома ФИО1 переливал бензин марки AИ-92 в бензобак своего автомобиля из канистры с помощью воронки, которая у него находилась в собственности. Пояснить, сколько раз он приобретал у ФИО1 бензин, не может, так как не помнит, но не чаще одного раза в месяц. Таким же образом он один раз приобретал бензин марки AИ-92 у Свидетель №19, так как Жypaвлев Я.С. продать бензин ему не мог. Насколько он помнит, это происходило в сентябре 2023 гoдa. Тaк, в начале сентября 2023 года, он пo договоренности c Свидетель №19 E.И. подъехал к месту жительства последнего по aдpecу: г.Boлгoгpад, АДРЕС ИЗЪЯТ, номер дома не помнит, после чего Бутyзoв E.И. из багажника своего автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» достал канистру с бензином. После этого, он из канистры бензина, предоставленной ему Свидетель №19 E.И. перелил бензин марки АИ-92 в бензобак своего автомобиля с помощью находящейся при нем воронки. Далeе, он перечислил денeжные cpeдcтвa нa банковскую карту Свидетель №19 по номеру его телефона. Согласно выписки по банковскому счету, принадлежащего Свидетель №19, на расчетный счет Свидетель №19 с расчетного счета, принадлежащего ему, ДАТА ИЗЪЯТА в 11 часов 02 минут поступили денежные средства в размере 1600 рублей, так как он приобрел у Свидетель №19 бензин марки Аи-92 в количестве 40 литров. То есть, ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время, точное время не помнит, так как был выходной, он подъехал к дому Свидетель №19 E.И. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где Свидетель №19 достал из своего автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» две канистры объемом 20 литров, после чего передал ему. Он же в свою очередь заправил свой автомобиль, и перечислил Свидетель №19 на его расчетный счет, номер которого он не знает, по номеру его телефона, денежные средства в размере 1600 рублей за полученные им 40 литров бензина. К Свидетель №19 он подъехал один, о том, что он приобретает бензин у Свидетель №19, он никому не говорил. Откуда Свидетель №19 E.И. взял данный бензин, он не знает, Свидетель №19 никогда не спрашивал. ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время после рабочего дня, то есть в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время не помнит, он по договоренности с ФИО1 подъехал к месту жительства последнего по адресу: г. Bолгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, номер дома не помнит, где ФИО1 из своего автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», а именно из багажного отделения передал ему канистры с бензином марки АИ-92, при этом точное количество канистр он пояснить не может. После этого, он в том же местe перелил из полученных им канистр бензин в бензобак своего автомобиля марки «Хендай Элантра» с помощью воронки, которая находилась при нем. Перелив бензин из канистр, он данные канистры возвращал ФИО1, после чего он убирал канистры обратно в багажник своего автомобиля. Далее он перечислил ему денежные средства в сумме 2000 рублей за предоставленные ему 50 литров бензина. ДАТА ИЗЪЯТА он также приобретал у ФИО5 бензин в количестве 50 литров. ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время после рабочего дня, то есть в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время не помнит, он по договоренности с ФИО5 подъехал к месту жительства последнего по aдpecу: г.Boлrorpад, АДРЕС ИЗЪЯТ, номер дома не помнит, где Журавлeв Я.C. из cвoeгo автомобиля марки «Хендай акцент», а именно из багажного отделения передал ему канистры с бензином марки АИ-92, при этом точное количество канистр он пояснить не может. После чего, он в том же месте переливал из полученных им канистр бензин в бензобак своего автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с помощью воронки, которая находилась при нем. Перелив бензин из канистр, он данные канистры возвращал ФИО5, после чего он убирал канистры обратно в багажник своего автомобиля. Далее он перечислил ему денежные средства в сумме 2000 рублей за предоставленные ему 50 литров бензина. Согласно выписки по банковскому счета, принадлежащего ФИО1, на расчетный счет Журавлeвa Я.C. c расчётного счета, принадлежащего ему, ДАТА ИЗЪЯТА поступали денежные средства в размере 800 рублей. Данную сумму я перечислил ФИО1 за предоставленные ему 20 литров бензина. ДАТА ИЗЪЯТА в течение дня, точно время сказать не может, так как был выходной день, он по договоренности подъехал к дому ФИО1, по адресу: г. Boлгoгpад, ул.Oполченская, номер дома не помнит, где ФИО1 из своего автомобиля марки «Хендай акцент», а именно из багажного отделения передал ему канистру с бензином марки АИ-92 объемом 20 литров. Он сразу же переливал из полученной канистры бензин в бензобак своего автомобиля марки «Хендай Элантра» с помощью воронки, которая находилась при нем. Перелив бензин из канистры, он канистру возвращал ФИО1, после чего он убирал eе обратно в багажник своего автомобиля. Далее он перечислил ему денежные средства в сумме 800 рублей за предоставленные ему 20 литров бензина. Согласно выписки по банковскому cчeтy, принадлежащего ФИО5, Ha расчетный cчeт ФИО5 c pacчeтного счета, принадлежащего ему, ДАТА ИЗЪЯТА поступали денежные средства в размере 800 pублей. Данную сумму он перечислил ФИО1 за предоставленные ему 20 литров бензина. ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время в период с 18 часов 00 минут до 20 часoв 00 минут, точное время не помнит, он по договоренности с ФИО5 подъехал к дому последнего по адpecy: г. Boлroград, АДРЕС ИЗЪЯТ, номер дома не помнит, где ФИО5 из своего автомобиля марки «Xeндай aкцeнт», a именно из багажного отделения передал ему канистру с бензином марки АИ-92 объемом 20 литров. Он сразу же переливал из полученной канистры бензин в бензобак своего автомобиля марки «Хендай Элантра» с помощью воронки, которая нaxoдилacь при нем. Перелив бензин из канистры, он канистру возвращал ФИО5, после чего он убирал ее обратно в багажник своего автомобиля. Далее он перечислил ему денежные средства в сумме 800 рублей за предоставленные ему 20 литров бензина со своего расчетного счета. Договоренность о покупке бензина была достигнута в день покупки бензина, то есть при встрече с ФИО1 При встрече он спрашивал у ФИО1 о наличии у него бензина, после чего они договаривались о встрече. С Свидетель №19 E.И. он никаких отношений насчет покупки бензина не вел, только один рaз в сентябре 2023 года, так как ему об этом сказал ФИО1, при этом он сказал, чтобы деньги за 40 литров бензина он перевел на банковскую карту Свидетель №19 E.И. (т.4 л.д.175-180).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №18, о том, что в ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ филиале ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» он проходит службу в должности инспектор ОМТиХО с 2016 года. В его основные должностные обязанности входит: принятие заявок на материально техническое обеспечение от подразделений (батальонов) и передача в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», проверка отчетов использования служебных транспортных средств подразделениями ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, представление интересов ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ в ГИБДД и в страховых компаниях, а также проверка подразделений по факту несения службы, содержания транспортных средств и ведения документации. Заправка транспортных средств осуществляется по топливным картам, которые хранятся в подразделениях ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года в батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ответственным лицом у которого хранились топливные карты являлся Свидетель №19, при этом при необходимости заправки служебного автомобиля Свидетель №19 выдавал топливную карту водителю о чем делалась отметка в журнале выдачи топливных карт, а также в ведомости, которые вел Свидетель №19 После получения топливной карты водитель ехал на автомобильную заправочную станцию ООО «РН Волгоград» (АЗС Роснефть), которые расположены в различных районах АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом заправка служебного транспорта батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ осуществлялась как правило на заправочной станции, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, где заправлял по топливной карте топливо в бензобак транспортного средства. Также, заправка топлива по топливной карте в канистры и другие емкости, а также в не служебный автотранспорт строго запрещена организационно-распорядительными документами ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». Затем, после заправки служебного транспортного средства топливная карта возвращалась ответственному лицу. В исключительных случаях допускается отпуск топлива в канистры для последующей заправки только служебного автотранспорта. К таким случаям относятся, например, если топливо в баке автомобиля закончилось и дальнейшее движение до заправочной станции невозможно, а также другие экстренные ситуации. Топливные карты выдавались любые для заправки любого служебного автомобиля батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, какой-либо привязки к конкретным автомобилям у топливных карт не имеется. Он видел на территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ около 3-4 канистр объемом 20 литров, однако данные канистры были пустые, топлива и иной жидкости в них не было. Указанные канистры располагались на территории гаражных боксов батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. Об обстоятельствах хищения топлива вышеуказанными лицами ему стало известно после того как по данному факту была назначена служебная проверка, которую проводил сотрудник отдела собственной безопасности, до этого каких-либо фактов, указывающих на хищение топлива со стороны Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18 он не замечал. Также, Свидетель №19, ФИО1 и ФИО18 в ходе проведения служебной проверки сознались в хищении топлива и даже возместили причиненный ущерб в денежном эквиваленте по средствам внесения денежных средств в кассу ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». Насколько ему известно топливные карты привязаны к определённым счетам РН «Волгоград» (АЗС Роснефть) на которых денежные средства не находятся, на данных топливных картах имеется определенный лимит литров топлива, который периодически пополняется. Топливные карты изначально были переданы в ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ из ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» и в последующем часть топливных карт была распределена по подразделениям (батальонам) ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. Изучив копию ведомости топливных карт для служебного пользования, где в графах 4,5,6 указаны номера топливных карт держатели, пин-коды, а также фамилия имя отчество и подпись лица получившего топливную карту, при этом в указанных графах печатным способом выполнена надпись «Свидетель №19» под которой рукописным способом имеется надпись «ФИО1». Данные записи выполнены так как ответственным лицом за топливные карты является Свидетель №19, но получил их ФИО1 подпись которого выполнена в последнем столбе, в связи с чем карты получил ФИО1 он не помнит в связи с давностью событий, предполагает что на тот момент Свидетель №19 отсутствовал на рабочем месте (т.4 л.д.241-244).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №19, о том, что он с 2016 года по ДАТА ИЗЪЯТА проходил службу в батальоне полиции (отдельном) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ в должности инженера группы материально-технического обеспечения. В указанный период службы в должности инженера ГМТО в его должностные обязанности входило: своевременный выпуск служебного автотранспорта на линию в состоянии, обеспечивающую безопасную эксплуатацию, ведение учета закрепления водительского состава за служебными автомобилями, подготовка проектов приказов о закреплении водителей за служебными автомобилями, организация пломбирования спидометрового оборудования, постоянное содержание их в исправном состоянии, осуществление контроля за нормами расходования ГСМ и т.д. Также, совместно с ним проходил службу ФИО1, который состоял в должности старшины батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом ФИО1 находился в его подчинении. На вопрос следователя знает ли он о фактах хищения топлива совершенных ФИО1 Свидетель №19 пояснил, что ему было известно о фактах совершения хищения топлива марки АИ-92 принадлежащего ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», совершенные ФИО1, при этом, последний совершал хищение топлива путем отпуска топлива марки АИ-92 в канистры на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, путем оплаты топлива по служебным топливным картам ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». Затем, ФИО1 вносил сведения не соответствующие действительности о пробеге служебного транспорта в путевые листы ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Сколько именно топлива похитил ФИО1 он не знает, так как ФИО1 об этом ему не говорил. Кроме того, он и ФИО1 действовали отдельно друг от друга, в сговор не вступали, хищение топлива марки АИ-92 они осуществляли отдельно друг от друга, при этом топливо которое похищал Свидетель №19 он использовал в своих личных целях, а именно для заправки автомобиля и для других бытовых нужд. Насколько ему известно, ФИО1 похищенное топливо продавал своим знакомым за денежные средства, которые тратил на свои нужды, а именно продавал топливо своему знакомому Свидетель №9, других лиц которым ФИО1 продавал топливо он не знает. О том, что ФИО1 продавал топливо Свидетель №9 ему стало известно от самого ФИО1, так как единожды Свидетель №9 обращался к нему с предложением продать топливо, так как его ему посоветовал ФИО1, а у последнего топлива не было, в связи с чем он продал топливо Свидетель №9 (т.6 л.д.59-61).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №7, о том, что она работает в ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности фельдшера с 2019 года. В ее основные должностные обязанности входит: проведение медицинских осмотров водителей служебного транспорта батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ перед их выездом с территории на служебном автомобиле. Каждый водитель или должностные лица батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ управляющие служебным транспортом перед выездом с территории батальона должен пройти медицинский осмотр, при этом без прохождения медицинского осмотра водитель не допускается к управлению служебным транспортным средством. При этом, в ходе осмотра водителей она ведет журнал медицинских осмотров в котором указывает дату, фамилию, имя, отчество лица, управляющего транспортным средством, жалобы которые высказывает лицо, пульс, давление, температура, а также ставит свою подпись после каждого медицинского осмотра. Указанный журнал медицинского осмотра хранится в кабинете МТО на территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, а именно в ящике ее стола, при этом доступ к указанному журналу помимо нее имеется и других лиц, которые располагаются в указанном кабинете, а именно у Свидетель №19, ФИО1 и ФИО23, с последними личного общения она не поддерживала, общались исключительно на деловые темы. На вопрос следователя о том, возможно ли, что данные водителя отражены ей в журнале медицинского осмотра, но при этом водитель не выезжал с территории батальона она пояснила, что такое возможно, так как она записывает в журнал лиц, которые приходят к ней для медицинского осмотра, при этом в последующем после ее осмотра сотрудник может никуда не поехать. Кроме того, она отмечает, что помимо вышеуказанного журнала она ставит печать и свою подпись в путевом листе о том, что сотрудник прошел медицинский осмотр. На вопрос следователя о том ее ли подписи указаны в графах «отметка о прохождении предрейсового медосмотра», на представленных для обозрения путевых листах ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Свидетель №7 пояснила, что, на путевом листе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в указанной графе стоит ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, и в графе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАТА ИЗЪЯТА) имеется ее подпись, однако в остальных графах ее подписей нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, а также в строке ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАТА ИЗЪЯТА) имеется ее подпись, при этом в других строках не ее подписи. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать и ее подпись в строке 25 (ДАТА ИЗЪЯТА). Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать и в строке ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАТА ИЗЪЯТА) имеется ее подпись, однако в других строках ее подписей нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать и в строке ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАТА ИЗЪЯТА) имеется ее подпись, однако в других строках ее подписей нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. Осмотрев путевой лист ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ она пояснила, что в указанной графе имеется ее печать, однако подписей ее нет. На вопрос следователя о том, что в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года, помимо нее, кто-либо мог проводить медицинские осмотры в батальоне полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ пояснила, что более кто-либо проводить медицинские осмотры не мог, так как она являлась единственным фельдшером. На вопрос следователя о том где хранилась ее печать, которая ставится в путевых листах в период с мая 2023 года по сентябрь 2023 года, пояснила, что указанная печать хранилась у Свидетель №19 и ФИО1 в кабинете МТО батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. На вопрос следователя о том что, мог ли водитель без ее подписи и печати в путевом листе выехать на служебном автомобиле с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Свидетель №7 пояснила, что выезд с территории батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на служебном транспорте без ее отметки в путевом листе является нарушением, то есть так как в вышеуказанных путевых листах нет ее отметки о прохождении водителем медицинского осмотра, то водители не должны были выезжать на линию. На вопрос следователя о том известно ли ей о хищении топлива для служебного транспорта батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №7 пояснила, что о данном факте ей ничего неизвестно, так как она является вольнонаемным работником и фактически на рабочем месте находится около 2-х часов в день (т.5 л.д.162-165).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №10, о том, что ему знаком ФИО1, так как раньше около 5-ти лет назад он совместно с ФИО1 занимался футболом, а именно они собирались компанией и играли в футбол на стадионе расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «Б», там он и познакомился с ФИО1 и они обменялись с ним телефонными номерами. Дружеского общения с ФИО1 он не поддерживал, однако иногда он виделся с последним на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и они всегда общались на различные бытовые темы. В настоящее время у него в пользовании имеется автомобиль «Фольксваген Тигуан», который он заправляет топливом АИ-95, однако ранее в период времени с 2021 года по октябрь 2023 года у него в пользовании имелся автомобиль марки «Киа Селотос», который он заправлял топливом АИ-92. Согласно выписки по банковскому счету, принадлежащего ФИО1, на расчетный счет принадлежащий ФИО1 с расчетного счета принадлежащего ему, ДАТА ИЗЪЯТА поступали денежные средства в размере 1 600 рублей. Насколько он помнит, указанные денежные средства он переводил ФИО1, так как ДАТА ИЗЪЯТА он приобретал у последнего бензин, а именно топливо АИ-92 для заправки своего автомобиля, а именно он приобретал 40 литров указанного топлива. Топливо он приобретал у АДРЕС ИЗЪЯТ, рядом с местом его работы – гостиницей «Старт». То есть, ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени, примерно с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точное время он не помнит, ФИО1 по ранее достигнутой договоренности приехал на своем автомобиле марку которого он не помнит, после чего ФИО1 открыл багажник и достал 2 пластмассовые канистры объемом 20 литров с топливом АИ-92 каждая и после чего он взял указанные канистры и перелил топливо из указанных канистр в бензобак своего автомобиля марки «Киа Селтос». Затем, после того как он перелил указанное топливо он перевел на банковский счет ФИО1, насколько он помнит, по номеру мобильного телефона продиктованного ФИО1 денежные средства за указанное топливо в размере 1 600 рублей. Затем, ФИО1 забрал канистры и уехал. Более топливо он у него не приобретал. Насколько он помнит, накануне, примерно ДАТА ИЗЪЯТА, на его абонентский номер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» позвонил ФИО1 со своего абонентского номера, который в настоящее время он не помнит, так как он поменял мобильный телефон. В ходе их разговора ФИО1 предложил ему приобрести бензин марки АИ-92 по цене 40 рублей за 1 литр. На что он ответил своим согласием и они договорились встретиться ДАТА ИЗЪЯТА по месту его работы по вышеуказанному адресу. О происхождении бензина ФИО1 ему ничего не пояснял, он сам у него не спрашивал. О точном месте работы ФИО1 ему известно не было, однако он знал, что ФИО1 проходил службу в правоохранительных органах, однако где именно ему неизвестно (т.5 л.д.169-172).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается также письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Заключением служебной проверки проведенной старшим офицером направления (на АДРЕС ИЗЪЯТ отделения собственной безопасности отдела собственной безопасности АДРЕС ИЗЪЯТ войск национальной гвардии майором Свидетель №6, утвержденная командующим АДРЕС ИЗЪЯТом войск национальнгой гвардии Российской Федерации генерал-полковником ФИО24 от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой, установлены факты использования моторного топлива (бензин АИ-92) не по целевому назначению должностными лицами батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО1, Свидетель №19 и ФИО18, а именно, капитан полиции Свидетель №19 осознавая, что действуя вопреки требованиям нормативно-правовых актов Российской Федерации, не заботясь о сохранении своей чести и достоинства, пренебрегая морально-этическими требованиями, предъявляемыми к поведению сотрудника Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, неоднократно осуществлял заправку отпускаемого горюче-смазочного материала не в баки служебных автомобилей, а в топливные канистры, при этом впоследствии полученный бензин использовал по личному усмотрению, чем нанес ущерб Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации и имиджу сотрудника Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, авторитету Росгвардии и всей правоохранительной системы России в целом и чем совершил проступок, порочащий честь сотрудника органов внутренних дел. Также, служебной проверкой установлено, что старший прапорщик полиции ФИО1 осознавая, что действуя вопреки требованиям нормативно-правовых актов Российской Федерации, не заботясь о сохранении своей чести и достоинства, пренебрегая морально-этическими требованиями, предъявляемыми к поведению сотрудника Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, неоднократно осуществлял заправку отпускаемого горюче-смазочного материала не в баки служебных автомобилей, а в топливные канистры, при этом впоследствии полученный бензин использовал по личному усмотрению, чем нанес ущерб Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации и имиджу сотрудника Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, авторитету Росгвардии и всей правоохранительной системы России в целом и чем совершил проступок, порочащий честь сотрудника органов внутренних дел (т.1 л.д.44-71).

Выпиской из приказа начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» полковника полиции ФИО13 от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л/с, согласно которой ФИО1 назначен на должность старшины группы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» (т.2 л.д.179).

Должностным регламентом старшины группы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО1, утвержденный ДАТА ИЗЪЯТА начальником ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» подполковником полиции ФИО14, согласно которому старшина группы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО1 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Вопросы федеральной службы Войск национальной гвардии Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О федеральной службе Войск национальной гвардии Российской Федерации», принципами и нормами международного права и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, обеспечивающими законное выполнение служебных обязанностей, настоящим должностным регламентом. В соответствии с п.п. 12, 13, 14, 15, 23, 37, 38 указанного должностного регламента, старшина группы МТО ФИО1 обязан: добросовестно и качественно исполнять служебные обязанности и отдельные поручения служебного характера, поступившие от прямых передаваемых сведений в вышестоящие инстанции, сохранность служебной документации батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ; в соответствии с требованиями нормативных документов несет ответственность за организацию материально-технического и вещевого обеспечение батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ; своевременно обеспечивать подразделение батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ бланками и формами книг для ведения служебной документации; получать и осматривать поступающее в батальон полиции (отдельный) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ имущество, строго следить за его наличием, правильным использованием, хранением и сбережением и вести точный учет; несет персональную ответственность, предусмотренную Федеральным законом №342-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О службе в ОВД РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ нормативно-правовые акты», а также материальную ответственность согласно ТК РФ и договора о материальной ответственности; несет ответственность за не достоверные или не своевременно переданные отчетные данные руководителям батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ и в вышестоящие организации (т.2 л.д.180-185).

Выпиской из приказа врио начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» подполковника полиции ФИО25 от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ л/с, согласно которой старшина группы материально-технического обеспечения батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО1 уволен со службы из Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с совершением проступка, порочащего честь сотрудника органов внутренних дел (т.2 л.д.177).

Ведомостью выдачи топливных карт для служебного пользования батальонов полиции 1,2,3 ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» согласно которой ФИО1 получил служебные топливные карты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.4 л.д.213).

Протоколом явки с повинной от 19.03.2024г., согласно которому ФИО1 чистосердечно признается в том, что он, в период с 2.05.2023г. по 7.09.2023г., используя свое служебное положения, в связи с занимаемой должностью старшины группы МТО батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» из корыстных побуждений в целью извлечения материальной выгоды, совершил хищение топлива марки АИ-92, предназначенного для заправки служебных автомобилей и в последующем топливом распорядился по своему усмотрению, а именно продал его за денежные средства, которые потратил на собственные нужды (т.5 л.д.217-218).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.10.2023г. с приложением, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул.40 домиков, АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра места происшествия изъято: путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.2 л.д.193-203).

Протоколом осмотра предметов от 29.02.2024г.,с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.02.2024г., согласно которым осмотрены путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В ходе осмотра установлены факты внесения сведений в указанные путевые листы о выезде служебных автомобилей ГАЗ-2217, ГАЗ-32213 и УАЗ-3163, которые не соответствуют действительности. По окончанию осмотра указанные путевые листы признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.24-35, 36).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.10.2023г. с приложением, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ следственного отдела по АДРЕС ИЗЪЯТ СУ СК России по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра места происшествия участвующий в осмотре Свидетель №6 выдал находящийся при нем жесткий диск марки «SEAGATE» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленные на территории батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т.2 л.д.186-192).

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2024г., с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.03.2024г., согласно которым осмотрен жесткий диск марки «SEAGATE» с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленные на территории батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра установлено, что служебные автомобили батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» в даты указанные в путевых листах территорию батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ не покидали. По окончанию осмотра указанный жесткий диск признан вещественным доказательством по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.43-92, 93).

Протоколом выемки от 15.11.2023г. с приложением, согласно которому у свидетеля – начальника отдела ОМТиХО ФГКУ УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 произведена выемка паспорта транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ГАЗ-2217, государственный регистрационный ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫВО15; паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки УАЗ-3163, государственный регистрационный ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫВО15; паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ГАЗ-32213, государственный регистрационный ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫВА15 (т.3 л.д.235-238).

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2023г., с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.11.2023г., согласно которым осмотрено: паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ государственный регистрационный ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫВО15; паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. По окончании осмотра указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т.3 л.д.239-241, 245).

Протоколом выемки от 28.02.2024г. с приложением, согласно которому у свидетеля – начальника ОМТиХО ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» Свидетель №8 изъяты топливные карты ООО «РН-Карт» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т.5 л.д.3-5).

Протоколом осмотра предметов от 28.02.2024г., с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которым осмотрено: топливные карты ООО «РН-Карт» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащие ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», находящиеся в пользовании батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ». По окончании осмотра указанные топливные карты признаны в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.6-10, 11).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.12.2023г. с приложением, согласно которому осмотрен служебный кабинет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: свидетельство о регистрации транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ, журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регистрации медицинских осмотров батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выхода и возвращения транспортных средств батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ учета проведения целевого (предрейсового) инструктажа водителей и старших машин батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал учета проведения целевого (предрейсового) инструктажа водителей и старших машин батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал выдачи топливных карт батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» (т.4 л.д.136-143).

Протоколом осмотра предметов от 04.03.2024г., с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.03.2024г., согласно которым осмотрено: журнал выдачи топливных карт батальона полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра которого, установлено, что ФИО1 топливные карты не получал, что не соответствует данным указанным в путевых листах. По окончании осмотра указанный журнал признан в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.94-98, 99).

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2024г., с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.03.2024г., согласно которым осмотрено: свидетельство о регистрации транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регистрации медицинских осмотров батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», журнал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выхода и возвращения транспортных средств батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ учета проведения целевого (предрейсового) инструктажа водителей и старших машин батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал учета проведения целевого (предрейсового) инструктажа водителей и старших машин батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ. По окончании осмотра указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т.5 л.д.206-209).

Протоколом осмотра предметов от 06.03.2024г., согласно которому осмотрены сведения полученные из подсистемы маршрут СП «Паутина». В ходе осмотра указанных сведений и анализа их с путевыми листами ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установлено, что передвижение служебных автомобилей батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» было зафиксировано ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, что не соответствует данным указанным в данных путевых листах (т.4 л.д.165-169, 170).

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2024г., с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.03.2024г., согласно которым осмотрен полученный в ходе расследования уголовного дела оптический CD-R диск, на котором содержатся выписки о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1 в ПАО «ВТБ». В ходе осмотра установлены переводы денежных средств от Свидетель №10 и Свидетель №9 По окончанию осмотра указанный CD-R диск признан вещественным доказательством по данному уголовному делу (т.4 л.д.40-43, 78-79).

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 10.12.2023г., согласно которому подписи от имени Свидетель №12 в путевых листах ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за май 2023, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июнь 2023, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июль 2023, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за август 2023 в графах «Исправное транспортное средство принял (подпись водителя) 1 смена» и «Транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)», вероятно выполнены не Свидетель №12, а другим лицом. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. Подписи от имени Свидетель №11, выполненные в путевых листах ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за май 2023 (дата ДАТА ИЗЪЯТА), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июнь 2023 (даты ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за июль 2023 (дата ДАТА ИЗЪЯТА) в столбцах «Исправное транспортное средство принял (подпись водителя) 1 смена» и «Транспортное средство после работы сдал (подпись водителя)» в графах ДАТА ИЗЪЯТА (май), ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА (июнь), ДАТА ИЗЪЯТА (июль), вероятно, выполнены не Свидетель №11, а другим лицом. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. (т.3 л.д.3-29).

Заключением об исследовании документов от 05.03.2024г., согласно которому согласно представленным путевым листам ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установлено следующее: пробег за весь период – 22 845 км; заправлено за весь период – 4 130 л.; вес – 3 099 кг.; Общая стоимость – 192 795,57 рублей, в том числе по водителям: Свидетель №19 – 60 557, 60 рублей; ФИО1 – 68 623,65 рублей; ФИО18 – 40 876,20 рублей; Свидетель №12 – 12 503, 85 рублей; Свидетель №11 – 7 403,33 рубля; ФИО26 – 1 908,30 рублей; Свидетель №18 – 922,65 рубля (т.4 л.д.223-225).

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 02.04.2023г., согласно которому общее количество заправленного топлива согласно путевым листам ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» водителями ФИО1 и Свидетель №19 составило 2 760 литров, в том числе: ФИО1 – 1540 литров, в том числе за указанные в описательной части даты, в разрезе каждого путевого листа: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА – 40 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 480 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 540 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 420 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 60 литров. Свидетель №19 – 1220 литров, в том числе за указанные в описательной части постановления даты, в разрезе каждого путевого листа: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 280 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА – 40 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 500 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 120 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 160 литров; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 120 литров. В представленных путевых листах ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сведения о заправке топлива водителями ФИО1 и Свидетель №19 не отражены. Общая стоимость заправленного топлива, согласно путевым листам ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ»: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ водителями ФИО1 и Свидетель №19, с учетом стоимости за 1 кг топлива АИ-92 по месяцам, указанной в документе «Расчет ущерба, причиненного ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» по состоянию на 09.11.2023», с применением коэффициента плотности 0,75 составила 128 248,80 рублей, в том числе ФИО1 – 71 456,85 рублей, в том числе за указанные в описательной части даты, в разрезе каждого путевого листа: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА – 1 836,90 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 22 042,80 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 24 911,55 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 19 832,40 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 2 833,20 рублей. Свидетель №19 – 56 791,95 рублей, в том числе за указанные в описательной части постановления даты, в разрезе каждого путевого листа: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 12 858,30 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА – 1 836,90 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 23 066,25 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 5 666,40 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 7 639,20 рублей; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ за ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА – 5 724,90 рублей (т.6 л.д.70-87).

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной полностью.

В качестве доказательства вины ФИО1 суд принимает его показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные при судебном разбирательстве на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, поскольку они подробны, последовательны, согласуются с показаниями приведенных выше свидетелей и письменными доказательствами по делу, и в целом соответствуют обстоятельствам, установленным при рассмотрении уголовного дела. 

При этом суд отмечает, что данные показания получены органом следствия от ФИО1 с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допросы ФИО1 проведены с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, а также после предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу, в том числе, при последующем отказе от показаний.

Показания допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего суд также принимает в качестве допустимого, достоверного доказательства по делу, поскольку они согласуются с показаниями приведенных выше свидетелей и письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №5, ФИО21, Свидетель №17, и оглашенные показания свидетелей Свидетель №7,Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №19 подробны, последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, в том числе, с показаниями ФИО1 на предварительном следствии, и представителя потерпевшего, а потому являются допустимыми доказательствами с точки зрения достоверности и относимости. 

Все следственные действия по настоящему уголовному делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, процедура и порядок получения доказательств, полученных в ходе предварительного следствия, исследованных при судебном разбирательстве и приведенных выше соблюдена и отвечает требованиям закона.

Заключения экспертиз, исследованные в ходе судебного разбиратель-ства, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они проведены по имеющимся письменным и вещественным доказательствам, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по форме и содержанию соответствуют этим требованиям, не содержат противоречий, оснований не доверять изложенным в них выводам не имеется, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Оснований для признания протокола явки с повинной ФИО1 недопустимым доказательством не имеется, поскольку до составления указанного протокола ему разъяснялось положение ст.51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя. Отсутствие адвоката при наличии добровольного волеизъявления лица о желании сообщить о совершенном преступлении в ходе составления протокола явки с повинной само по себе не является нарушением УПК РФ, влекущим признание данного протокола недопустимым доказательством. При этом ФИО1 не пожелал воспользоваться своим правом и пригласить защитника, о чем собственноручно поставил свою подпись.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, ущемляющих процессуальные права ФИО1 на стадии предварительного расследования, допущено не было. Объективных данных, свидетельствующих о незаконных методах ведения предварительного следствия, фальсификации доказательств, материалы уголовного дела не содержат.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным. Он отвечал на поставленные вопросы, самостоятельно выступил с последним словом. При данных обстоятельствах, суд приходит к убеждению о вменяемости ФИО1 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённые преступления.

С учётом установленных по делу обстоятельств, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку судом установлено, что ФИО1 являясь материально-ответственным лицом, на постоянной основе выполнял административно-хозяйственные функции в органе государственной власти, являлся должностным лицом, которое в силу своего служебного положения осуществляло полномочия по управлению, хранению горюче-смазочных материалов, в том числе автомобильного бензина марки АИ-92, а также по заполнению соответствующей отчетности, используя свое служебное положение, в нарушение своего должностного регламента, с целью хищения топлива марки АИ-92, используя вверенные ему топливные карты ООО «РН-Карт» (АЗС Роснефть) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащие ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», оплачивал бесконтактным способом топливо марки АИ-92 в общем количестве 1 540 литров на сумму 71 456 рублей 85 копеек, и заливал его в канистры для последующего использования в личных целях, не связанных со служебной деятельностью, и в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, используя свое служебное положение, растратил топливо марки АИ-92, которое ему было вверено в количестве 1 540 литров на общую сумму 71 456 рублей 85 копеек, чем причинил ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» материальный ущерб на указанную сумму; 

- по ч.1 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), поскольку судом установлено, что ФИО1 являясь материально-ответственным лицом, на постоянной основе выполнял административно-хозяйственные функции в органе государственной власти, являлся должностным лицом, которое в силу своего служебного положения осуществляло полномочия по управлению, хранению горюче-смазочных материалов, в том числе автомобильного бензина марки АИ-92, а также по заполнению соответствующей отчетности, используя свое служебное положение, в период с 02.05.2023г. по 31.07.2023г., действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью сокрытия факта растраты вверенного ему имущества, вносил в путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, прикладывал к вышеуказанным путевым листам чеки об оплате топлива марки АИ-92 и предоставлял вышеуказанные путевые листы и чеки об оплате в бухгалтерию ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», с целью подтверждения правомерного списания топлива, принадлежащего ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», и в результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, сотрудниками бухгалтерии ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» будучи не осведомленными о его преступном умысле в период с 02.05.2023г. по 31.07.2023г., было списано топливо как правомерно израсходованное в общем количестве 1 540 литров на сумму 71 456 рублей 85 копеек. При этом суд учитывает разъяснения, содержащиеся в абз. 3 п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий", из которых следует, что в тех случаях, когда должностное лицо, используя свои служебные полномочия, наряду с хищением чужого имущества, совершило другие незаконные действия, связанные со злоупотреблением должностными полномочиями из корыстной или иной личной заинтересованности, содеянное им надлежит квалифицировать по совокупности указанных преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести и тяжких.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности, вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание вины, искренее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, сообщении органам следствия ранее неизвестной информации, явку с повинной, полное возмещение ущерба, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья детей, участие подсудимого в боевых действиях, наличие наград, поощрений, благодарности главы Волгограда, оказание добровольной материальной помощи – пожертвования для нужд СВО в Благотворительный фонд «Народный фронт.Все для Победы», состояние здоровья, заболевания, наличие пожилой матери, являющейся ветераном труда, вдовой. 

Помимо этого суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, искренне раскаялся, полностью погасил ущерб, ранее не судим. 

В силу ст. 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом, уголовно-правовые институты защиты личности, общества и государства, а также предупреждения преступлений должны основываться на конституционных принципах справедливости и соразмерности уголовной ответственности защищаемым уголовным законодательством ценностям при безусловном соблюдении конституционных гарантий личности.

Таким образом, с учётом строго индивидуального подхода к назначению уголовного наказания, как меры государственного принуждения, которое должно способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2, 43 УК РФ, а также приведенной выше совокупности данных о личности подсудимого, его семейном и материальном положении, наличия ряда смягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения ему наказания виде штрафа по каждому преступлению, а также с применением ч.3 ст.69 УК РФ, полагая, что такое наказание будет отвечать принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в ст. 6 и 7 УК РФ, а также целям уголовного наказания. При определении размера штрафа суд учитывает данные о личности подсудимого, его материальном, семейном положении, состоянии здоровья.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, установленных по делу смягчающих обстоятельств, семейного и материального положения подсудимого, а также принятых им мер по полному возмещению ущерба, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденного, его ролью, поведением во время и после преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание установленные фактические обстоятельства, личность виновного, с учетом вида и размера назначаемого ему наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 рублей,

- по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 344401001; Банк получателя: Отделение Волгоград АДРЕС ИЗЪЯТ; Р/с: 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; БИК: 011806101; ОКТМО: 18701000; КБК: 417 116 03121 01 9000 140, УИН: 41ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: жесткий диск марки «SEAGATE» с видеозаписями; журнал выдачи топливных карт батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ»; путевые листы ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регистрации медицинских осмотров батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ», журнала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ выхода и возвращения транспортных средств батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ учета проведения целевого (предрейсового) инструктажа водителей и старших машин батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ, журнал учета проведения целевого (предрейсового) инструктажа водителей и старших машин батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по АДРЕС ИЗЪЯТ СУ СК России по АДРЕС ИЗЪЯТ –вернуть по принадлежности; – выписку по счету АО «Тинькофф Банк» на имя Свидетель №19 на 2-х страницах, CD-R диск с выпиской о движении денежных средств по счету АО «Альфа Банк» на имя Свидетель №19, выписку о движении денежных средств по счету ПАО «Совкомбанк» на имя Свидетель №19 на 2-х листах, CD-R диск с выпиской о движении денежных средств по счету ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №19, CD-R диск с выпиской о движении денежных средств по счету ПАО «ВТБ» на имя Свидетель №19, CD-R диск с выпиской о движении денежных средств по счету ПАО «ВТБ» на имя ФИО1, выписку о движении денежных средств по счету АО «ГПБ» на имя ФИО18 на 5-ти листах, выписка по счету в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО18 на 14-ти листах, CD-R диск с выпиской о движении денежных средств по счету в ПАО «ВТБ» на имя ФИО18 – хранить в материалах уголовного дела; – паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ на автомобиль марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ н автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – переданы на ответственное хранение начальнику отдела МТХО ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» Свидетель №5, оставить по принадлежности; – свидетельства о регистрации транспортного средства АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ, – переданные на ответственное хранение начальнику инженеру ГМТО батальона полиции (отдельного) ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОВО по АДРЕС ИЗЪЯТ – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по АДРЕС ИЗЪЯТ» ФИО27 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ путем подачи апелляционной жалобы или представления.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о приглашении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом о его назначении.

Председательствующий судья Д.А.Шипаева